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Energía Primaria 2016 (PJ)

Total 1.771 PJ

Oferta total de Energía
Energía Secundaria 2016 (PJ)

Total: 903 PJ

Fuente: Balance Energético Colombiano. UPME, 2017. 



Consumo final de energía 2015
Desagregado por sector

Fuente: IEA, 2015. 



Consumo final de energía 2016 - Colombia

Fuente: Balance Energético Colombiano. UPME, 2017. 



1.0

12.7
14.0

21.4

37.3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Comercial Otros Residencial Industrial Transporte

Millones de toneladas de CO2

2
0

.6

1
8

.4

1
2

.2

1
1

.6

8
.9

7
.6

4
.4 1
.6

0
.9

0
.2

0

5

10

15

20

25

D
ie

se
l O

il

G
as

o
lin

a 
M

o
to

r

G
as

 N
at

u
ra

l

Le
ñ

a

B
ag

az
o

C
ar

b
ó

n
 M

in
e

ra
l

K
e

ro
se

n
e 

Je
t

G
LP

Fu
e

l O
il

O
tr

o
s

Millones de toneladas de CO2

Emisiones de CO2 asociadas al consumo de energía en 2016

Por sector Por energético

Fuente: Balance Energético Colombiano & FECOC. UPME, 2017. 

Emisiones totales: 86,4 MTon CO2







*Los inventarios que sean construidos con posterioridad deberán ser tenidos en cuenta para la implementación de medidas de mitigación. 

**Estos porcentajes se estimaron asumiendo que las medidas implementadas en el sector AFOLU tienen un efecto en la reducción de 
emisiones del mismo. 

Metas ambientales de Colombia – Escenario base





Prospectiva de oferta

Escenarios de oferta de petróleo
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Fuente: UPME, 2018

Estimación de reservas a incorporar Escenarios de Producción de Petróleo



Prospectiva de oferta

Distribución de reservas por nodo Oferta de petróleo – escenario bajo
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Balance oferta - demanda

Balance de crudo
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Escenario T1

Proyecciones Nacionales de Demanda de Energía
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Escenario ME

Proyecciones Nacionales de Demanda de Energía
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Escenario EE

Proyecciones Nacionales de Demanda de Energía



Escenario Línea Base COP 21

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenario Línea Base COP 21

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenario 1

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenario 1

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenario 2

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenario 2

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenario 3

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenario 3

PROYECCIONES DE DEMANDA A 2050
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Escenarios energéticos 2050

Línea Base Escenario 266

Prospectiva energética



Escenario Transición Escenario 30%

Prospectiva energética

Escenarios energéticos 2050



Sector Transporte

Primeros resultados

05.10.2018 41



Parque vehicular 2015 asciende a 11.910.720 Vehículos (RUNT)

05.10.2018

Automóvil, 2,809,070 
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Rendimientos actuales del parque automotriz para BEU

05.10.2018

750 969 969 
3,240 

969 969 - 823 

4,375 

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

Automóvil Bus Buseta Camión Camioneta Microbus Motocicleta Taxi Tractocamión

k
J
/k
m

Promedio de Rendimiento actual [KJ/Km] Promedio de Rendimiento referencia [KJ/Km] Promedio de Rendimiento BAT [KJ/Km]



El uso del diesel (eff. Promedio del 25%) es 10% más eficiente que el consumo de la  gasolina (eff. Promedio 15%) en el sector
transporte en el 2015, GNV (6%)

05.10.2018
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Sector Industria

Discusón inicial de resultados

05.10.2018 45



46

La energía útil de la industria corresponde a un 66% de la final
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Incertidumbres Industria

05.10.2018

Uso Entradas Cubrimiento Base Empirica Consistencia Robusto

Fuerza Motriz Pot. Instalada

Cantidad

Eficiencias

Calor
Indirecto

Caracteriz.

Capacidad

Factor Util.

Calor Direct Producc.

Indicador

Código Baja Media Alta



Sector Residencial y Servicios

05.10.2018 50



DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA FINAL, ENERGÍA ÚTIL Y POTENCIALES ENERGÉTICOS POR USOS 

Felipe A. Toro |  Segunda Reunión de 
Progreso con UPME

05.10.2018
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REFRIGERACIÓN

ILUMINACIÓN

FUERZA MOTRIZ

ELECTRÓNICOS

CALOR INDIRECTO

CALOR DIRECTO

65.421 TJ 25.689 TJ 22.316 TJ 32.283 TJ

USD 920.926.581

USD 1.311.486.805
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DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA FINAL, ENERGÍA ÚTIL Y POTENCIALES ENERGÉTICOS POR USOS 

REFRIGERACIÓN

ILUMINACIÓN

FUERZA MOTRIZ

ELECTRÓNICOS

CALOR INDIRECTO

CALOR DIRECTO

54.895 TJ 10.527 TJ 19.900 TJ 5.789    TJ 19.606 TJ 2.710   TJ 28.316 TJ 3.9667 TJ

USD 813.632.928

USD 107.293.653

USD 1.158.437.176

USD 153.049.627
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Uso Entradas Cubrimiento Base Empirica Consistencia Robusto

Refrigeración Pot. Instalada

Cantidad

Eficiencias

Iluminación Caracteriz.

Capacidad

Factor Util.

Appliances Producc.

Indicador

Código Baja Media Alta
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